FREFErt:P2:1 raii c P2W21:5rRiFIkr Fp.

i I

CEP 35810-000 - ESTADO DE MONAS GERAIS

DECRETO N°006/2018

Institui o Calendário de Feriados e pontos

Facultativos no Município de Passabém, referente

ao exercício de 2018 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PASSABÉM, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art.12- Fica instituído, no âmbito do Município de Passabém , o Calendário de Feriados e

Pontos Facultativos para o exercício de 2018, na forma do Anexo Único do presente Decreto.

Art.22- O Calendário referido no artigo 12, deste Decreto, poderá sofrer alterações, caso

ocorram novas definições relacionadas a feriados.

Art.32- Os serviços essências de saúde, funerário, vigilância, limpeza, defesa civil e outros

assim considerados, deverão manter plantões nos dias declarados ponto facultativo,

estabelecidos no Anexo único deste Decreto, conforme escala a ser definida pelos titulares dos

respectivos órgãos.

Art.49- A rede de ensino municipal cumprirá o calendário escolar, aprovado pelo Conselho

Municipal de Educação.

Art.52-Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Passabém, 09 de fevereiro de 2018

pito 'e Sá

Prefeito Municipal de

Passa bém/Mg

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSABÉM
CEP: 35810-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO ÚNICO
CALENDÁRIO DE FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS

Exercício de 2018

Dia/Mês Dia/Semana Evento Tipo Natureza

12/02 segunda-feira Carnaval Ponto
Facultativo

Municipal

13/02 Terça-feira Carnaval Feriado Federal

14/02 quarta-feira Carnaval Ponto
Facultativo

Municipal

19/03 Segunda-feira Aniversário de
Passabém

Feriado Municipal

29/03 Quinta-feira Paixão de Cristo Ponto
Facultativo

Municipal

30/03 Sexta-feira Paixão de Cristo Feriado Federal

01/05 Terça-feira Dia do Trabalho Feriado Federal

30/05 Quinta-feira Corpus Christi Feriado Federal

31/05 Sexta-feira Corpus Christi Ponto
Facultativo

Municipal

17/08 Sexta-feira Festas
Tradicionais

Feriado Municipal

18/08 Sábado Festas
Tradicionais

Feriado Municipal

07/09 Sexta-feira Independência
a.,

Feriado Federal

12/10 Sexta-feira ' ' NIS. Aparecida Feriado Federal •

02/11 Sexta-feira Finados Feriado Federal

15/11 Quinta-feira Proc. República Feriado Federal

16/11 Sexta-feira Proc. República Ponto
Facultativo

Municipal

24/12 Segunda-feira Natal Ponto
Facultativo

Municipal

25112 Terça-feira Natal Feriado Federal

	00000001
	00000002